
2021학년도 교육과정표

한문학과(Department of Korean Literature in Classical Chinese)

■ 교육목적 및 교육목표

21세기 교육은 글로벌을 지향한다. 동아시아를 포함한 세계와 한국, 2천여 년의 역사와 

21세기 이후의 미래를 인간의 삶 속에서 동시에 열어젖힐 유일한 열쇠는 바로 한문고

전이다. 우리는 한국 내 옛 전통의 복원에 안주하지 않는다. 오래된 미래로서의 한문고

전의 가능성을 믿으며, 그것의 현대적 복원과 새로운 창의적 동력으로서의 실현을 지

향한다.

■ 교육과정

이수
구분

교과목
번호

교 과 목 명(영문명)
이수학기 및 학점

비고학점-이론-
실습

학년-학기

교 

양

교양
필수

열린사고와표현
고전 읽기와 토론
대학영어
대학영어(고급)
컴퓨팅 사고와 인공지능
기초컴퓨터 프로그래밍

2-2-0
2-2-0
2-3-0
2-2-0
1.5-2-1
1.5-2-1

1-1,1-2
1-1,1-2
1-1,1-2
1-1,1-2

1-1
1-2

대학영어,고
급 중 

수준에 따라 
1과목 이수

교양
선택

ZFz0081
ZFz0082
ZFz0083
ZFz0084
ZFz0085
ZFz0086
ZFz0087

Ⅰ. ‘사상과 역사’ 영역
Ⅱ. ‘사회와 문화’ 영역
Ⅲ. ‘문학와 예술’ 영역
Ⅳ. ‘과학과 기술’ 영역
Ⅴ. ‘건강과 레포츠’ 영역
Ⅵ. ‘외국어’ 영역
Ⅶ. '융복합‘ 영역  

-
-
-
-
-
-
-

최소 5개 
영역에서 

1과목 
이상 이수

전

공

전공
기초

KC16432
KC16576
KC16695
KC16436

◎한문고전의이해(Introduction to Korean Classics in Chinese)
△한학연구입문(Introduction to Chinese Studies)
동아시아고전의이해(Introduction to East Asian Classics)
한문문화의이해(Introduction to Chinese Culture)

3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0

1-1
1-1
1-2
1-2

전공
필수

KC32723
KC32724
KC15306
KC32726
KC32728
KC32730
KC32725
KC32732

초급한문강독(Basic Translation of Chinese)
◎△한문문법입문(Basic Chinese Grammar)
◎△한문문학입문(Understanding Chinese literature)
중급한문강독(Intermediate Translation of Chinese)
△한문서사의탐구(Research into Chinese Narrative)
한시미학의탐구(Research into Aesthetics of Chinese Poetry)
△한문학사의쟁점(Critical Issuses in Literary History)
한문산문의탐구(Research into Chinese Prose)

3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0

2-1
2-1
2-1
2-2
2-2
2-2
3-1
3-2

전공
선택

KC24852
KC22852

한문문학과문화유산(Ⅰ)(Korean Literature Written in Chinese and Cultural Remains (Ⅰ))
동아시아문학과한국한문학(East Asian Literature and Classic Korean Literature in Chinese)

1.5-0-3
3-3-0

1-2
4-2



■ 영역별 졸업기준 학점

학과명

교   양  전   공

일반선택
졸업기준
학    점교양필수 교양선택

최소전공
심화전공

전공기초
전공일반
(필수/선택)

한문학과 9 21 12 24/12 21 27 126

■ 심화전공을 선택하지 않은 학생은 다음 중 하나의 전공을 반드시 이수해야 한다(전 학과(부) 공통사항)

복 수 전 공 부 전 공 연 계 전 공 교 직

42~72 21 48~57 22

이수
구분

교과목
번호

교 과 목 명(영문명)
이수학기 및 학점

비고학점-이론-
실습

학년-학기

전공
선택
인정
과목

KC22877
KC22849
KC22854
KC22860
KC22861
KC28363
KC28365
KC32721
KC32734
KC32735
KC32738
KC22867
KC28364
KC32722
KC32740
KC32741
KC32742
KC24849
KC22871
KC22873
KC22875
KC22876
KC35518
KC32744
KC22872
KC24850
KC32745
KC32746
KC32747
KC22872

한문문학과생활문화(Korean Literature Written in Chinese Characters & Life Culture)
국문문학과한문문학(Literature in Korean & Korean Literature Written in Chinese Characters)
한문문학과 문화유산(Ⅱ)(Korean Literature Written in Chinese and Cultural Remains (Ⅱ))
한국한문학배경론(Backgrounds of Korean Literature Written in Chinese Characters)
한국한문학작가론(Authors of Korean Literature Written in Chinese Characters)
□한문교육론(Studies on Chinese Character education)
□한문과논리논술(Theory and Practice of Chinese Classics Education)
전통의학과우리생활(Traditional Medicine and Daily Life)
역대사상사자료선독(Selected Reading in The History of Ideas)
△역대한시명작선독(Selected Reading in The Masterpieces of Chinese Poetry)
고급한문강독(Ⅰ)(Advanced Readings on Classics (Ⅰ))
한국한문산문론(Theories about Korean Prose Written in Chinese Characters)
□한문교재연구및지도법(Materials and Practices of Classical Chinese Teaching)
한문번역실습(Practice of Chinese Translation)
△역대한문산문선독(Selected Readings in The Masterpieces of Chinese Prose)
한국한문학비평자료선독(Selected Readings in Literary Criticism about Korean Literature)
고급한문강독(Ⅱ)(Advanced Readings on Classics (Ⅱ))
한국문학과문화유산(Ⅲ)(Korean Literature Written in Chinese and Cultural Remains (Ⅲ))
한문문학과문예이론(Korean Literature Written in Chinese Characters & Theories of Literary Art)
한문문학과지역문화(Korean Literature Written in Chinese Characters & Regional Culture)
한문문학과동양사상(Korean Literature Written in Chinese Characters & Oriental Ideas)
한문문학과전통문화(Korean Literature Written in Chinese Characters & Traditional Culture)
동아시아고전읽기(Readings To East Asian Classics)
한문학특수과제연구(Research into Special Assigment of Literature in Classical Chinese)
한문문학과한국역사(Korean Literature Written in Chinese Characters & Korean History)
금석서예실습(Practices of Epigraphy and Caligraphy)
한문문학과중세예술(Classic Korean literature in Chinese and Middle Age Art)
동아시아비교문화자료선독(Selected Readings in Eastern Comparative Culture)
전통의학서선독(Selected Readings in Traditional Medicine)
한문문학과 문화유산(Ⅳ)(Korean Literature Written in Chinese and Cultural Remains (Ⅳ))

3-3-0
3-3-0

1.5-0-3
3-3-0
3-3-0
3-3-0
2-2-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0

1.5-0-3
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-2-2
3-3-0
3-3-0
3-3-0

1.5-0-3

2-2
2-1
2-2
3-1
3-1
3-1
3-1
3-1
3-1
3-1
3-1
3-2
3-2
4-2
3-2
3-2
3-2
3-2
4-1
4-1
4-1
4-1
4-1
4-1
4-2
4-2
4-2
4-2
4-2
4-2

※ 범례 : ◎부전공 필수과목,  ★ 연계전공,  △ 교직과정 기본이수과목,  □ 교직과정 교과교육영역, 
◇ 융복합 교과, ◆ 산학협력 교과, ♧ 윤리 및 봉사 교과목, ♣ 캡스톤 디자인



2025학년도 교육과정표

한문학과(Department of Korean Literature in Classical Chinese)

■ 교육목적 및 교육목표

21세기 교육은 글로벌을 지향한다. 동아시아를 포함한 세계와 한국, 2천여 년의 역사와 

21세기 이후의 미래를 인간의 삶 속에서 동시에 열어젖힐 유일한 열쇠는 바로 한문고

전이다. 우리는 한국 내 옛 전통의 복원에 안주하지 않는다. 오래된 미래로서의 한문고

전의 가능성을 믿으며, 그것의 현대적 복원과 새로운 창의적 동력으로서의 실현을 지

향한다.

■ 교육과정

이수
구분

교과목
번호

교 과 목 명(영문명)
이수학기 및 학점

비고학점-이론-
실습

학년-학기

교 

양

교양
필수

ZE1000101
ZE1000091
ZE1000113
ZE1000114
ZE1000115
ZE1000100

열린사고와표현
고전 읽기와 토론
대학영어
대학영어(고급)
컴퓨팅 사고와 인공지능
기초컴퓨터 프로그래밍

2-2-0
2-2-0
2-3-0
2-2-0
1.5-2-1
1.5-2-1

1-1,1-2
1-1,1-2
1-1,1-2
1-1,1-2

1-1
1-2

대학영어,
고급 중 

수준에 따라 
1과목 이수

교양
선택

ZFz0081
ZFz0082
ZFz0083
ZFz0084
ZFz0085
ZFz0086
ZFz0087

Ⅰ. ‘사상과 역사’ 영역
Ⅱ. ‘사회와 문화’ 영역
Ⅲ. ‘문학와 예술’ 영역
Ⅳ. ‘과학과 기술’ 영역
Ⅴ. ‘건강과 레포츠’ 영역
Ⅵ. ‘외국어’ 영역
Ⅶ. '융복합‘ 영역  

21-21-0

-
-
-
-
-
-
-

7개 영역 중 
5개 

영역에서 
반드시 

1과목 이상 
이수

전

공

전공
기초

KC1600437 ◎한문고전의이해(Introduction to Korean Classics in Chinese) 3-3-0 1-1

KC1600576 △한학연구입문(Introduction to Chinese Studies) 3-3-0 1-1

KC1600695 동아시아고전의이해(Introduction to East Asian Classics) 3-3-0 1-2

KC1501183 한자한문읽기(Reading Chinese characters) 3-3-0 1-2

KC2200851 △한문학사의이해(Comprehension of History of Korean Literature Written in China) 3-3-0 1-2

전공
필수

KC3200724 ◎△한문문법입문(Basic Chinese Grammar) 3-3-0 2-1

KC1500306 ◎△한문문학입문(Understanding Chinese literature) 3-3-0 2-1

KC3200726 중급한문강독(Intermediate Translation of Chinese) 3-3-0 2-2

KC3200728 △한문서사의탐구(Research into Chinese Narrative) 3-3-0 2-2

KC3200730 한시미학의탐구(Research iSnto Aesthetics of Chinese Poetry) 3-3-0 2-2

KC2200861 한국한문학작가론(Authors of Korean Literature Written in Chinese Characters) 3-3-0 3-1

KC2002396 고급한문강독(Advanced Readings on Classics) 3-3-0 3-1

KC3200732 한문산문의탐구(Research into Chinese Prose) 3-3-0 3-2



※ 범례 : ◎부전공 필수과목,  ★ 연계전공,  △ 교직과정 기본이수과목,  □ 교직과정 교과교육영역, ◇ 
융복합 교과, ◆ 산학협력 교과, ♧ 윤리 및 봉사 교과목, ♣ 캡스톤 디자인

■ 영역별 졸업기준 학점

학과명

교   양  전   공

일반선택
졸업기준
학    점교양필수 교양선택

최소전공

심화전공
전공기초

전공일반
(필수/선택)

한문학과 9 21 15 24/12 21 24 126

이수
구분

교과목
번호

교 과 목 명(영문명)
이수학기 및 학점

비고학점-이론-
실습

학년-학기

전공
선택

KC2400852 한문문학과문화유산(Ⅰ)(Korean Literature Written in Chinese and Cultural Remains (Ⅰ)) 1.5-0-3 1-2

KC2200849 국문문학과한문문학(Literature in Korean & Korean Literature Written in Chinese Characters) 3-3-0 2-1

KC2400850 금석서예실습(Practices of Epigraphy and Caligraphy) 3-2-2 2-1

KC2200854 한문문학과 문화유산(Ⅱ)(Korean Literature Written in Chinese and Cultural Remains (Ⅱ)) 1.5-0-3 2-2

KC2200872 한문문학과한국역사(Korean Literature Written in Chinese Characters & Korean History) 3-3-0 2-2

KC2002383 생활사자료읽기(READING LIFE HISTORY MATERIALS) 3-3-0 2-2

KC2200860 한국한문학배경론(Backgrounds of Korean Literature Written in Chinese Characters) 3-3-0 3-1

KC2800363 □한문교육론(Studies on Chinese Character education) 3-3-0 3-1

KC2800365 □한문과논리논술(Theory and Practice of Chinese Classics Education) 2-2-0 3-1

KC3200734 역대사상사자료선독(Selected Reading in The History of Ideas) 3-3-0 3-1

KC3200735 △역대한시명작선독(Selected Reading in The Masterpieces of Chinese Poetry) 3-3-0 3-1

KC2200873 한문문학과지역문화(Korean Literature Written in Chinese Characters & Regional Culture) 3-3-0 3-1

KC2002384 고전컨텐츠기획실습(I)(PRACTICE OF CLASSIC CONTENT PLANNING (I)) 3-3-0 3-1

KC2002385 고전컨텐츠기획실습(II)(PRACTICE OF CLASSIC CONTENT PLANNING (II)) 3-3-0 3-2

KC2800364 □한문교재연구및지도법(Materials and Practices of Classical Chinese Teaching) 3-3-0 3-2

KC3200740 △역대한문산문선독(Selected Readings in The Masterpieces of Chinese Prose) 3-3-0 3-2

KC3200741 한국한문학비평자료선독(Selected Readings in Literary Criticism about Korean Literature) 3-3-0 3-2

KC2200876 한문문학과전통문화(Korean Literature Written in Chinese Characters & Traditional Culture) 3-3-0 3-2

KC2400849 한국문학과문화유산(Ⅲ)(Korean Literature Written in Chinese and Cultural Remains (Ⅲ)) 1.5-0-3 3-2

KC2200871 한문문학과문예이론(Korean Literature Written in Chinese Characters & Theories of Literary Art) 3-3-0 4-1

KC3500518 동아시아고전읽기(Readings To East Asian Classics) 3-3-0 4-1

KC3200746 동아시아비교문화자료선독(Selected Readings in Eastern Comparative Culture) 3-2-2 4-1

KC3200745 한문문학과중세예술(Classic Korean literature in Chinese and Middle Age Art) 3-3-0 4-1

KC3200722 한문번역실습(Practice of Chinese Translation) 3-3-0 4-2

KC3200747 전통의학서선독(Selected Readings in Traditional Medicine) 3-3-0 4-2

KC2200872 한문문학과 문화유산(Ⅳ)(Korean Literature Written in Chinese and Cultural Remains (Ⅳ)) 1.5-0-3 4-2



■ 심화전공을 선택하지 않은 학생은 다음 중 하나의 전공을 반드시 이수해야 한다(전 학과(부) 공통사항)

복 수 전 공 부 전 공 연 계 전 공 교 직

42~72 21 48~57 22



부산대학교 한문학과 재이수·미이수자 수강 가이드

대상과목(구→신 대체과목)
2026년 개설현황 향후 개설 로드맵

비고
1학기 2학기 27-1 27-2 28-1 28-2

한문문화의이해(폐지)

↓

[대체]한문문학과전통문화

○
한문문학과전통문화

×
○

한문문학과전통문화

○
한문문학과전통문화

×
○

한문문학과전통문화

※ 2026년 8월 및 2027년 2월 
졸업예정자 중 “한문문화의이해(1-2)” 
수강 희망자는 2026학년도 1학기에 
개설되는 “한문문학과전통문화”를 
반드시 수강할 것.(2026학년도 2학기 
미개설) 

초급한문강독(폐지)

↓

[대체]한자한문읽기

×
○

한자한문읽기
×

○
한자한문읽기

×
○

한자한문읽기

※ 2026년 8월 및 2027년 2월 
졸업예정자 중 “초급한문강독(2-1)” 
수강 희망자는 2026학년도 2학기에 
개설되는 “한자한문읽기”를 반드시 
수강할 것.(2026학년도 2학기 미개설) 

한문학사의쟁점(폐지)

↓

[대체]한문학사의이해

○
한문학사의쟁점

○
한문학사의이해

×
○

한문학사의이해
×

○
한문학사의이해

고급한문강독Ⅰ(폐지)

↓

[대체]고급한문강독

○
고급한문강독Ⅰ

×
○

고급한문강독
×

○
고급한문강독

×

※ 2029학년도 1학기부터 ‘구 교육과정’은 개설되지 않음.

※ 아래 7개 과목은 시스템상으로 자동 지정된 대체 과목이 없습니다. 해당 과목의 재이수를 희망하는 학생은 수강 신청 전 반드시 학과사무실로 문의하여 별도 

지도를 받으시기 바랍니다. 
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